
10  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.216

apresentação da documentação probatória que trata a notificação de nº 00119048281, no prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir do 3º dia da data de publicação deste ato. 
A documentação deverá ser encaminhada ao endereço eletrônico: prestacaocontas@funceb.
ba.gov.br. Os autos do mencionado processo podem ser consultados mediante solicitação de 
acesso externo à FUNCEB, através do e-mail acima.
GABRIELA VIEIRA DE OLIVEIRA - DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#1089574#10#1176460/>
<#E.G.B#1088970#10#1175785>
FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º 110 DE 13 DE AGOSTO DE 2025
EDITAL Nº. 005/2025 - Circulações Literárias da Bahia - Ano II
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, em exercício, no uso de suas 
atribuições, e tendo como base o subitem 6.4 do Edital 005/2025 - Circulações Literárias da 
Bahia - Ano II, RESOLVE divulgar o resultado da seleção do referido edital, conforme lista 
disponível no site da FUNCEB ((https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/).
GABRIELA VIEIRA DE OLIVEIRA - DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#1088970#10#1175785/>
<#E.G.B#1089582#10#1176469>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 112/2025 DE 14 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e tendo como base no item 7.4 do Edital Prêmio Nacional Pierre Verger - 10ª Edição resolve 
designar, as servidoras Jade Calatroni Santana, matricula nº 92158501, Amélia Cristina 
Vencimento Freitas, matricula nº 54010973 e Bárbara Virgínia Oliveira Tavares matricula nº 
54353885 para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Habilitação do referido 
Edital.
GABRIELA VIEIRA DE OLIVEIRA- DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#1089582#10#1176469/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1089671#10#1176566>
RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - EDITAL Nº 001/2024 - APOIO A FESTAS, 
FEIRAS E FESTIVAIS LITERÁRIOS NO ESTADO DA BAHIA.
CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória 
e Arquivo Público da Bahia - FPC. OBJETO: Concessão de apoio financeiro para execução do 
projeto cultural discriminado abaixo, selecionado através do Edital nº 01/2024 - Apoio a Festas, 
Feiras e Festivais Literários no Estado da Bahia. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da 
data de assinatura do Diretor Geral da FPC.
FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Elissandro Silva Magalhães 
- Diretor Geral da FPC e o proponente abaixo relacionado:

N° do Processo N° do 
Termo

Proponente Projeto Valor Data da 
Assinatura 
pelo Diretor 
Geral da 
FPC

057.1939.2024.0001971-89 015/2025 VITÓRIA LUISA 
NEVES SANTANA

FLIQUI: UM 
POVO DE 
GINGA

R$ 
300.000,00

14/08/2025

<#E.G.B#1089671#10#1176566/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#1089572#10#1176458>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
08/05/2025

RESOLUÇÃO: Nº05 /2025
PROCESSO: Nº 8710/2024
PROPONENTE: ZE LIVRORIO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
PROJETO: Zé Livrório Itinerante - Chama que a Kombi vai
VALOR: R$ 399.999,53 (Trezentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
cinqüenta e três centavos) que corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovada
<#E.G.B#1089572#10#1176458/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1089523#10#1176395>
ATO Nº 02/2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - 
IPAC, no uso das atribuições que lhe conferem a legislação vigente,
CONSIDERANDO o disposto no Processo SEI nº 062.2006.2021.0002702-57, que trata da 
solicitação de baixa de bens do acervo museológico do Museu do Recôncavo Wanderley Pinho 
- MRWP;
CONSIDERANDO o Relatório de Visita Técnica elaborado pelos Restauradores da Diretoria de 
Museus - DIMUS, que constatou péssimo estado de conservação, com avançada oxidação por 
ferrugem e perdas estruturais significativas das peças abaixo descritas;
CONSIDERANDO o Parecer Técnico conclusivo da Comissão Permanente de Gerenciamento 
de Acervo do IPAC, lavrado em ata de 13 de janeiro de 2022, recomendando a baixa definitiva 

dos bens, por se encontrarem em processo irreversível de deterioração, comprometendo a 
leitura museológica e representando risco à integridade física de funcionários e visitantes, bem 
como por não integrarem o acervo histórico do Engenho Freguesia;
CONSIDERANDO a fundamentação contida na Comunicação Interna SEI nº 00120216642, da 
Diretoria de Museus - DIMUS, de 12 de agosto de 2025, que ratifica a recomendação de baixa 
com base na Resolução Normativa IBRAM nº 12/2022, no art. 38 da Lei nº 11.904/2009 e no art. 
24 do Decreto nº 8.124/2013; RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a baixa definitiva dos seguintes bens do acervo museológico do Museu do 
Recôncavo Wanderley Pinho - MRWP:
1. 85.15.1 - Locomotiva
2. 85.15.2 - Trator
Art. 2º - A baixa deverá ser procedida conforme as normas técnicas e administrativas vigentes, 
com o devido registro no inventário museológico.
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 13 de agosto de 2025
Marcelo Ferreira Lemos Filho
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#1089523#10#1176395/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1089735#10#1176631>
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
PROCESSO SEI nº: 077.19015.2025.0001277-28. DOADOR: Estado da Bahia, através 
da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR. DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO SISAL - APAEB. OBJETO: 
Doação de Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s, a fim de fornecer proteção da saúde e 
segurança, além de promoção das condições de trabalho adequadas, de modo a minimizar os 
riscos à integridade física e mental das pessoas que executam atividades no segmento sisaleiro. 
BASE LEGAL: Art. 29, 30, § 3º, II, “b” e 40 da Lei Estadual nº 14.634/2023, nas disposições do 
Decreto nº.9.461/2005. Assinatura do Secretário: 14.08.2025.
<#E.G.B#1089735#10#1176631/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1089957#10#1176865>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO - Território: Costa do Descobrimento - Processo SEI nº 
035.7411.2025.0004714-91

CD: 211/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Moradores da Arueira Município: 
Remanso-Ba Objeto: Trator agrícola com implementos, chassi: 9BLU08001KG000589 Tombos: 
TRA23035, ARA22476, BAT24341, CUL24422, GRA22922, GUI21833
CD: 526/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Porto Seguro- Ba Objeto: 
02 Microtrator com implementos (Enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: 
TRA22032, TRA22033
CD: 528/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Sento Sé -Ba Objeto: 
Microtrator com implementos (Enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: 
TRA22049
CD: 531/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Poções-Ba Objeto: Microtrator 
com implementos (carreta, encanteirador, enxada rotativa) Tombos: MIC34059
CD: 534/2023 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Barra do Choça-Ba Objeto: 
Microtrator com implementos (carreta, encanteirador, enxada rotativa) Tombos: MIC34060
CD: 541/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Eunápolis-Ba Objeto: Trator 
agrícola com implementos, chassi: CYWDR1129024MS Tombos: TRA29513, ARA37664, 
CAR25502, CUL24415, GRA24407
CD: 543/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Amélia Rodrigues-Ba Objeto: 
Microtrator com implementos (Enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: 
MIC29204
CD: 546/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Pedrão-Ba Objeto: Microtrator 
com implementos (Enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: MIC25687
CD: 547/2025 Convenentes: CAR/ Central Estadual de Associações das Comunidades 
Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina DA. Município: Jeremoabo-Ba Objeto: 
Microtrator com implementos (Enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola612) Tombos: 
MIC25688
CD: 594/2025 Convenentes: CAR/ Instituto Mãe Terra Município: Porto Seguro-Ba Objeto: 
Microtrator com implementos (enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: 
MIC26743
CD: 594/2025 Convenentes: CAR/ Instituto Mãe Terra Município: Porto Seguro-Ba Objeto: 
Microtrator com implementos (enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: 
MIC26744
CD: 600/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária de Moradores Brilho da Terra 
Município: Porto Seguro-Ba Objeto: Microtrator com implementos (Enxada rotativa, 
encanteirador, carreta agrícola) Tombos: MIC29203
CD: 606/2025 Convenentes: CAR/ Instituto Pataxó de Etnoturismo Município: Porto Seguro-Ba 
Objeto: Microtrator com implementos (Enxada rotativa, encanteirador, carreta agrícola) Tombos: 
MIC29181

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


